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Wykluczenie edukacyjne
Wykształcenie jest jednym z podstawowych czynników decydujących o możliwości wypełniania ról spo-
łecznych, a tym samym o uczestnictwie lub wykluczeniu społecznym. Wykluczenie edukacyjne — jeden 
z aspektów wykluczenia społecznego — to niezdolność do uczestniczenia w ważnych aspektach życia 
zbiorowego: społecznych, gospodarczych czy politycznych, wynikająca z niskiego poziomu wykształce-
nia1. Marginalizacja w obszarze edukacji może być również określana w kategoriach dyskryminacji i od-
nosić się do nierówności w dostępie do kształcenia2 oraz szeroko rozumianej kultury. 

Wykluczenie edukacyjne jest szczególnie ważne w kontekście dzieci i młodzieży ze względu na dzie-
dziczenie statusu społeczno–kulturowego, na który składa się również wykształcenie. Jednym z zadań 
powszechnego systemu edukacji w Polsce jest wyrównywanie szans edukacyjnych, a przez to również 
szans społecznych dzieci i młodzieży oraz zapobieganie dziedziczeniu wykluczenia społecznego. Rzetelna 
i powszechna edukacja podstawowa (w tym edukacja przedszkolna) została uznana przez Komisję Eu-
ropejską za narzędzie przeciwdziałania nierównościom wynikającym z różnicy płci, miejsca zamieszka-
nia, dochodów czy pochodzenia społecznego3. Głównym zadaniem kształcenia na poziomie szkolnictwa 
średniego jest diagnoza potencjału każdego ucznia w celu ukierunkowania dalszej ścieżki edukacyjnej 
i/lub kariery zawodowej4. 

Konwencja	o	prawach	dziecka
	 Artykuł	28.	Dziecko ma prawo do bezpłatnej nauki dostępnej na 

wszystkich poziomach szkolnictwa.
	 Artykuł	29.	Państwo ma obowiązek ukierunkowania nauki dzie-

cka na jak najpełniejszy rozwój jego osobowości i talentów oraz 
rozwijanie szacunku dla praw człowieka.

	 Artykuł	30.	Dzieci z mniejszości etnicznych, religijnych lub języ-
kowych mają  prawo do korzystania z własnej kultury, do wyzna-
nia i praktykowania swojej religii lub używania własnego języka.

	 Artykuł	31. Dziecko ma prawo do wypoczynku, czasu wolnego 
i zabawy.
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Wykluczenie edukacyjne
1. System edukacji w Polsce
System edukacji w Polsce jest powszechny — każdy ma prawo do nauki, a dzieci i młodzież do 18. r.ż. pod-
legają obowiązkowi szkolnemu. Władze publiczne mają  obowiązek zapewnienia obywatelom powszechny 
i równy dostęp do wykształcenia (Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej, art. 70). Obowiązek szkolny wy-
pełnia się przez uczęszczanie do szkoły podstawowej lub gimnazjum. Obowiązek szkolny dziecka rozpo-
czyna się z początkiem roku szkolnego w tym roku kalendarzowym, w którym dziecko kończy 7 lat (i nie 
odroczono mu rozpoczęcia spełniania obowiązku szkolnego) i trwa do ukończenia gimnazjum, nie dłu-
żej jednak niż do ukończenia 18. r.ż. Ponadto od roku szkolnego 2004/2005 dzieci sześcioletnie mają obo-
wiązek uczęszczać do oddziałów zerowych przygotowujących do nauki szkolnej, w ramach szkół podsta-
wowych lub przedszkoli. Obecnie wprowadzana jest reforma systemu oświaty, w ramach której w latach 
szkolnych 2009/2010–2011/2012 rodzice 6–latków mogą posyłać swoje dzieci do pierwszej klasy szkoły 
podstawowej. Od 1 września 2012 r. rozpoczyna się obowiązek szkolny dzieci 6–letnich.5

Po ukończeniu gimnazjum obowiązek nauki spełnia się przez: uczęszczanie do publicznej lub niepub-
licznej szkoły ponadgimnazjalnej lub uczęszczanie na zajęcia realizowane w formach pozaszkolnych 
w akredytowanych placówkach publicznych i niepublicznych, lub uczęszczanie na zajęcia realizowane 
w ramach działalności oświatowej prowadzonej przez osoby prawne i fizyczne albo realizowanie, zgod-
nie z odrębnymi przepisami, przygotowania zawodowego u pracodawcy.6

Podstawową miarą powszechności nauczania jest współczynnik skolaryzacji, czyli miara partycypacji 
w systemie edukacyjnym. Obecnie spada liczba uczniów we wszystkich typach szkół ze względu na wy-
chodzenie z systemu oświaty ostatnich roczników wyżu demograficznego.7 „Współczynnik skolaryzacji 
netto” jest to relacja liczby osób (w danej grupie wieku) uczących się (stan na początku roku szkolnego) 
na danym poziomie kształcenia do liczby ludności (stan w dniu 31 grudnia) w grupie wieku określonej 
jako odpowiadająca temu poziomowi nauczania.8 Jak widać w tabeli poniżej, współczynnik skolaryzacji 
na poziomie podstawowym i gimnazjalnym jest wysoki (96,7%; 94,3%), natomiast do szkół ponadgim-
nazjalnych, decydujących o statusie społecznym chodzi już niecałe 89% osób, mimo że nadal są one 
w wieku obowiązku szkolnego.
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Tabela 1. Współczynniki skolaryzacji neTTo W rokU szkolnym 2009/2010.

Źródło: GUS (2010), Oświata i wychowanie w roku szkolnym 2009/2010.

1.1. Czynniki utrudniające dostęp do edukacji
Czynniki utrudniające dostęp do edukacji to: 9

1) czynnik finansowy,
2) brak aspiracji edukacyjnych,
3) zła jakość niższych poziomów edukacyjnych w mniejszych miastach i na wsiach.

Czynnik finansowy
Edukacja w Polsce jest bezpłatna, co nie znaczy, że z dostępem do niej nie wiążą się żadne koszty. Te 
związane z edukacją dzieci i młodzieży (w systemie publicznym) można podzielić na:
• koszty stałe (np. podręczniki),
• koszty zmienne, związane przede wszystkim z miejscem zamieszkania (np. dojazd, zakwaterowanie).

Zarówno koszty stałe, jak i koszty zmienne, mogą utrudniać dostęp do edukacji dzieciom z biednych ro-
dzin. Z kolei koszty zmienne (dojazd, zakwaterowanie itd.) wpływają szczególnie na szanse edukacyjne 
mieszkańców wsi i małych miast (co często koreluje z ubóstwem — patrz rozdział „Ubóstwo”), ponieważ 
są oni zmuszeni do ponoszenia kosztów związanych z nauką poza miejscem zamieszkania. Ten problem 
szczególnie dotyczy nauki ponadgimnazjalnej oraz dalszej. W konsekwencji dzieci i młodzieży pochodzą-
ce z biednych lub wiejskich środowisk mają utrudniony dostęp do edukacji.

Aspiracje edukacyjne
Aspiracje edukacyjne wynikają bezpośrednio z kapitału kulturowego rodziny pochodzenia. Szkoła nie 
może w pełni zrównoważyć wpływu domu rodzinnego na osiągnięcia i ścieżkę kariery edukacyjnej dzie-
ci. Największą barierą jest brak motywacji do nauki u dzieci demotywowanych w swoim środowisku lub 
motywowanych w sposób nieadekwatny do ich możliwości, co często zdarza się w dzieci pochodzących 
z rodzin ubogich. Barierę kariery edukacyjnej dzieci z rodzin o niższym kapitale kulturowym stwarzają 
również rodzice wykształceni i zamożni, którzy dbają o jak najlepsze warunki edukacji dla swoich dzieci, 
której to przewagi system oświaty nie potrafi wyrównać.10 

W wyniku niskich aspiracji edukacyjnych dzieci i młodzieży dochodzi do autoselekcji, która dominuje w pol-
skim systemie edukacji nad selekcjami szkolnymi (kierowanymi, zewnętrznymi)11. Status społeczny rodziny 
pochodzenia zdecydowanie wpływa na plany młodzieży dotyczące wyboru szkoły ponadgimnazjalnej.
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tabela 2. status społeczny rodziny pochodzenia dziecka a Wybór szkoły ponadgimnazjalnej.

Źródło: Domalewski J. (2006), Plany edukacyjne wiejskiej młodzieży: między strefą „możliwego” i „niemożliwego”, w: Jednostkowe i społeczne zasoby wsi, pod red. K. Szafraniec, 

Warszawa.

1.2. Jakość niższych poziomów edukacyjnych w małych miastach i na wsi

Wychowanie przedszkolne
Edukacja i wychowanie na poziomie przedszkolnym mają kluczowy wpływ na rozwój dziecka. Prawidłowo 
realizowany program przedszkolny pomaga rozwinąć indywidualne oraz społeczne umiejętności. Ponie-
waż jest to często pierwszy kontakt instytucji edukacyjnych z dzieckiem, stwarza on możliwość rozpozna-
nia problemów zdrowotnych i rozwojowych u dzieci oraz ewentualnych trudności rodzinnych mogących 
wpływać na rozwój dziecka. Dzięki powszechnie dostępnej i dobrej jakościowo edukacji przedszkolnej 
można zapobiec wykluczeniu społecznemu dzieci wychowywanych w niekorzystnych materialnie i kul-
turowo warunkach. Mimo rosnącego trendu liczby dzieci korzystających z wychowania przedszkolnego, 
nadal widać dysproporcję pomiędzy miastem a wsią — niemal 20% 6–latków mieszkających na wsi nie 
chodzi do obowiązkowej „zerówki”.

tabela 3. dzieci W placóWkach WychoWania przedszkolnego.

Źródło: MEN (2010), Upowszechnienie wychowania przedszkolnego.

Dane o liczbie dzieci w placówkach wychowania przedszkolnego dla lat 2005–2007 na podstawie danych GUS (Oświata i wychowanie w roku szkolnym…).

Dane o liczbie dzieci w placówkach wychowania przedszkolnego dla lat 2008–2009 na podstawie Systemu Informacji Oświatowej wg stanu w dniu 30 września 2010 r.
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Wykres 1. odseTek dzieci Uczęszczających do placóWek W miasTach i na Wsi W rokU szkolnym 
2009/2010. 

Źródło: GUS (2010), Oświata i w roku szkolnym 2009/2010.

Wykres 2. opinie polakóW o UpoWszechnieniU edUkacji przedszkolnej.

Żródło: CBOS (2009), Polacy o upowszechnianiu edukacji przedszkolnej i obniżeniu wieku szkolnego.

Ważnym aspektem uczestnictwa dzieci w edukacji przedszkolnej jest nastawienie rodziców. Mieszkańcy 
dużych miast są bardziej przekonani do tego, że dla cztero i pięciolatków edukacja przedszkol-
na jest lepsza od pozostania w domu niż mieszkańcy wsi. Im wyższe wykształcenie ro-
dziców, tym częstsze przekonanie, że dla najmłodszych lepsze jest uczestniczenie 
w edukacji przedszkolnej.12

W 2006 r. dzieci uczęszczające do przedszkola pierwszy rok, tzn. do klasy ze-
rowej, wykazały ogólnie niższe umiejętności matematyczne niż dzieci dłużej 
chodzące do przedszkola, tzn. 2 do 4 lat. Nie zaobserwowano natomiast 
różnic między dziećmi pobierającymi edukację przedszkolną 2–letnią oraz 
3–4–letnią, co może oznaczać, że dla rozwoju umiejętności matematycz-
nych krytyczne są co najmniej dwa lata pobytu w przedszkolu.13

Szkoły podstawowe
Dzięki wynikom sprawdzianów przeprowadzanych na zakończenie szko-
ły podstawowej, można ocenić realizację postulatu dostępu do równej 
pod względem jakości edukacji podstawowej. Najlepsze  w sprawdzia-
nie wypadają dzieci z dużych i średnich miast, a najgorzej — z małych 
miejscowości i ze wsi. 

Mówią dzieci 
W mojej miejscowości jest tyl-

ko jedno, bardzo słabe gimnazjum. 
Nikt się specjalnie nie uczy, nauczy-

cielom nie zależy, nie chcę tam iść. Ale 
mama się uparła, że blisko i bez kłopo-
tu. Ja chcę iść do dobrego gimnazjum, 

a potem do liceum. Myślę też o stu-
diach. Po tym gimnazjum w mojej 
miejscowości nie mam na to szans. 

— Ewelina, 12 lat.

Z telefonów i maili do Telefonu Zaufania 
dla Dzieci i Młodzieży 116 111
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Tabela 4. Wyniki spraWdzianU W laTach 2006–2010 a Wielkość miejscoWości.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdań o wynikach sprawdzianów z poszczególnych lat: www.cke.edu.pl/index.php?option=content&task=view&id=136&I

temid=107

Gimnazja
Reforma systemu oświaty z 1999 r. wprowadziła do systemu edukacji trzyletnie gimnazja, ostatni etap 
obowiązkowej i jednakowej dla wszystkich edukacji. Celem tej zmiany było między innymi wyrównanie 
szans edukacyjnych dzieci z obszarów wiejskich poprzez podniesienie jakości nauczania oraz przesu-
nięcie o rok pierwszego progu selekcyjnego — wyboru szkoły średniej. Badanie PISA z 2009 r. pokazało 
pozytywną zmianę wyników w związku z wprowadzeniem gimnazjum i systemu egzaminów wewnętrz-
nych — ograniczony został odsetek najsłabszych uczniów (w badaniu z 2000 r. zdiagnozowano „problem 
dolnej ćwiartki” — ponad 23% piętnastolatków w Polsce znalazło się poniżej poziomu minimum wyzna-
czonego przez PISA).14

Tabela 5. odseTek 15–laTkóW osiągających Wyniki poniżej drUgiego poziomU UmiejęTności W skali 
pisa, W Trzech dziedzinach badanych W programie pisa W laTach 2000–2009.

Źródło: MEN (2010), Wyniki Badania 2009 w Polsce. Program Międzynarodowej Oceny Umiejętności Uczniów OECD PISA.

Realizację obu założeń reformy można też oceniać poprzez analizę wyników egzaminów gimnazjal-
nych. 

Tabela 6. Wyniki egzaminU gimnazjalnego W laTach 2007–2010 a Wielkość miejscoWości.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdań o wynikach egzaminów gimnazjalnych z poszczególnych lat: www.cke.edu.pl/index.php?option=content&task=view

&id=141&Itemid=122.
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Zmiany w systemie szkolnictwa zaowocowały też silną polityką segregacyjną 
szkół, szczególnie na poziomie gimnazjalnym. Mimo że szkoły te mają obo-
wiązek przyjmowania wszystkich dzieci z rejonu, mogą również przyjmować 
inne dzieci na podstawie własnych reguł rekrutacyjnych. Poza zewnętrz-
ną rekrutacją dochodzi również do segregacji uczniów poprzez podział 
na oddziały klasowe — w niektórych szkołach powstają klasy „lepsze” 
i „gorsze”, w wyniku czego uczniowie tych drugich mają małe szanse 
nadrobienia zaległości.15

Szkoły ponadgimnazjalne
Wybór szkoły ponadgimnazjalnej determinuje dalszą ścieżkę eduka-
cyjną i pośrednio — przyszłe miejsce w strukturze społecznej. Decyzje 
15–latków zdecydowanie różnicuje wykształcenie ich rodziców — dzieci 
rodziców z wyższym wykształceniem pięciokrotnie częściej wybierają licea 
ogólnokształcące niż dzieci rodziców z wykształceniem podstawowym.

Wykres 3. odseTki WyborU TypU szkoły po daWnej szkole podsTaWoWej Wśród UcznióW o różnym 
WykszTałceniU rodzicóW.

Źródło: MEN (2010), Wyniki Badania 2009 w Polsce. Program Międzynarodowej Oceny Umiejętności Uczniów OECD PISA.

1.3. Wykluczenie cyfrowe
Możliwość korzystania z komputera z odpowiednim oprogramowaniem oraz możliwość korzystania z In-
ternetu są uznawane za podstawowe zasoby edukacyjne (badania PISA 2009). Dostęp do technologii cy-
frowych i informacyjnych jest tak powszechny, że jego brak jest nazywany wykluczeniem cyfrowym. Nie-
równości w dostępie oraz umiejętnościach korzystania z tych technologii powodują pogłębienie istnieją-
cych podziałów społecznych i stają się istotnym wymiarem wykluczenia społecznego16.

Dostęp do edukacyjnych zasobów Internetu, umiejętność wyszukiwania i korzystania z informacji znale-
zionych w sieci oraz umiejętność korzystania z komputera są szczególnie ważne dla uczniów. W Polsce 
91,4% uczniów i studentów posiada komputer, a 79% — dostęp do Internetu17. Dostęp do komputera 
oraz Internetu jest skorelowany z zamożnością, mieszkaniem w mieście oraz wyższym wykształceniem 
rodziców18. Zmniejsza się jednak liczba gospodarstw, które nie mają komputera oraz dostępu do Interne-
tu z powodów finansowych — coraz częstszą przyczyną jest brak motywacji i wiedzy. 

Mówią dzieci 
Chciałabym chodzić na jakieś za-

jęcia plastyczne. Od zawsze rysuję, 
maluję, tworzę kolaże itp. Ale u nas  

w szkole, poza jedną godziną plastyki 
w tygodniu, nie ma żadnych zajęć do-
datkowych ani kółka artystycznego.  

Tylko piłka nożna i tyle.  
— Beata, 13 lat.

Z telefonów i maili do Telefonu  
Zaufania dla Dzieci i Młodzieży 116 111
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2. Dzieci z niepełnosprawnością

2.1. Definicje
Współcześnie, definiując niepełnosprawność, nie mówi się o samym posiadaniu ułomności fizycznych 
czy umysłowych, nie wymienia się konkretnych jednostek chorobowych. Kładzie się nacisk na jakość 
funkcjonowania osoby, u której ją stwierdzono i jej relacji z otoczeniem.

Według Światowej Organizacji Zdrowia, termin „niepełnosprawność” obejmuje uszkodzenia, ograniczenia 
aktywności i utrudnienia uczestnictwa w życiu społecznym. To złożone zjawisko, oddające relacje między 
cechami, właściwościami ludzkiego ciała a cechami społeczności, w której on/ona żyje.19

Polski prawodawca precyzyjniej określa niepełnosprawność, w ustawach określających kryteria przyzna-
wania świadczeń.20 W świetle znowelizowanych przepisów osoby, które nie ukończyły 16. r.ż. zaliczane są 
do osób niepełnosprawnych, jeżeli mają „naruszoną sprawność fizyczną lub psychiczną o przewidywanym 
okresie trwania powyżej 12 miesięcy, z powodu wady wrodzonej, długotrwałej choroby lub uszkodzenia 
organizmu, powodującą konieczność zapewnienia im całkowitej opieki lub pomocy w zaspokajaniu pod-
stawowych potrzeb życiowych w sposób przewyższający wsparcie potrzebne osobie w danym wieku”.21

  

Wyniki badania stanu zdrowia ludności Polski z roku 2004 realizowanego przez Główny Urząd Statystyczny 
pokazują, że orzeczenie o niepełnosprawności (niepełnosprawność prawna22) posiadało 171,3 tys. dzieci 
mających 14 lat lub mniej, co stanowiło 2,7% ogółu populacji dzieci w tym wieku. 

W 2009 r. po raz pierwszy przeprowadzono w Polsce Europejskie Ankietowe Badanie Zdrowia. Dostoso-
wano je do polskich potrzeb tak, aby moc porównać wyniki z badaniami stanu zdrowia z lat poprzednich. 
Ze wstępnych analiz wynika, że orzeczenie o niepełnosprawności posiadało ok. 170 tys. dzieci. Stanowi 
to blisko 3% osób w wieku 0–14 lat.23 

Z powyższych danych wynika, że odsetek dzieci z orzeczoną niepełnosprawnością utrzymuje się w ostat-
nich latach na zbliżonym poziomie. 

Wykres 4. odseTek osób z orzeczoną 
niepełnospraWnością W WiekU 0–14 laT.

Żródło: GUS, Stan zdrowia ludności Polski 2004, tabl. VII/1.

Raport o stanie zdrowia ludności Polski z 2004 
roku (GUS) pokazuje, że największy odsetek dzieci 
z niepełnosprawnością prawną (3,7%) odnotowa-
no w przedziale wiekowym 10–14 lat. Odsetki nie-
pełnosprawnych dzieci w poszczególnych grupach 
wieku są podobne w miastach i na wsi, zarówno 
dla chłopców, jak i dziewczynek.24

2.2. Edukacja
W roku szkolnym 2009/2010 dzieci z niepełno-
sprawnością stanowiły 0,9% wszystkich przedszko-
laków. Organizowane są dla nich przedszkola spe-
cjalne; w 2009 r. były to 83 placówki (o 8 więcej niż 
w roku poprzednim).25 Trudno określić, czy liczba 
miejsc jest wystarczająca, ponieważ w Badaniu 
Stanu Zdrowia Ludności Polski, gdzie podaje się 
także liczbę dzieci z niepełnosprawnością, nie ma 
przedziału wiekowego 3–6 lat. 
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Dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi26 mogą realizować obowiązek 
szkolny w szkołach specjalnych lub szkołach ogólnodostępnych (w tym w kla-
sach specjalnych27, integracyjnych28 lub ogólnodostępnych). Zarówno ucz-
niowie szkół specjalnych, jak i ogólnodostępnych mogą mieć nauczanie 
indywidualne, które może być realizowane m.in. w domu ucznia lub w 
oddzielnym pomieszczeniu na terenie szkoły29. 

Dla dzieci słabo słyszących i niesłyszących, słabo widzących i niewi-
domych, z niepełnosprawnością ruchową, z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu lekkim podstawa programowa kształcenia 
ogólnego jest taka sama jak dla dzieci pełnosprawnych.30

Od roku szkolnego 2002/2003 liczba uczniów z orzeczeniem o spe-
cjalnych potrzebach edukacyjnych na poziomie szkoły podstawowej 
oscyluje wokół 2,8% wszystkich uczniów szkół podstawowych31.

Około 60% uczniów z niepełnosprawnością kształciło się w szkołach pod-
stawowych ogólnodostępnych: w klasach ogólnodostępnych, oddziałach 
integracyjnych lub specjalnych, a pozostałe 40% w szkołach specjalnych. 
Analizując zmiany na przestrzeni ostatnich lat, można zauważyć, że procent 
uczniów w poszczególnych typach szkół nie ulega znaczącym zmianom.  
Wśród uczniów szkół podstawowych ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi (bez szkół 
specjalnych) 13% dzieci w roku szkolnym 2009/2010 miało nauczanie indywidualne. 

Wykres 5. procenT UcznióW ze specjalnymi poTrzebami edUkacyjnymi W szkołach podsTaWoWych.

Źródło:GUS (2010), Rocznik Oświata i Wychowanie 2009, tabl. 18.

W roku szkolnym 2009/2010 uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi stanowili 4,2% uczniów 
gimnazjum. Inaczej niż w przypadku szkół podstawowych, większość z nich uczęszczała do szkół spe-
cjalnych (54,5%).

Mówią dzieci 
W ubiegłym roku długo choro-

wałem, byłem w szpitalu, a potem 
jeszcze prawie 2 miesiące w domu. 

Nie udało mi się nadrobić zaległości 
w szkole i teraz powtarzam klasę. Nie 
byłem wcześniej super uczniem, ale te-
raz nauczyciele traktują mnie jak total-
nego nieuka, np. jak dostaję lepszą oce-
nę z klasówki, to mówią, że na pewno 

ściągałem. Nikt w klasie mnie nie 
lubi. — Bartek, 14 lat.

Z telefonów i maili do Telefonu Zaufa-
nia dla Dzieci i Młodzieży 116 111
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Podobnie jak w przypadku szkół podstawowych, odsetek uczniów w szkołach specjalnych i w szkołach 
ogólnodostępnych pozostaje na podobnym poziomie na przestrzeni ostatnich lat. 

Wśród uczniów gimnazjów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi (bez szkół specjalnych) 14% dzieci 
w roku szkolnym 2009/2010 miało nauczanie indywidualne. 

Wykres 6. procenT UcznióW ze specjalnymi poTrzebami edUkacyjnymi W gimnazjach.

Źródło: GUS (2010), Rocznik Oświata i Wychowanie 2009, tabl. 18.

Najliczniejszymi grupami uczniów niepełnosprawnych w szkołach podstawowych ogólnodostępnych są 
uczniowie z niepełnosprawnością intelektualną, z zaburzeniami zachowania, z niepełnosprawnością ru-
chową, słabosłyszący oraz z niepełnosprawnościami sprzężonymi. Podobnie przedstawia się sytuacja 
w gimnazjach ogólnodostępnych.
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Tabela 7. liczba UcznióW z niepełnospraWnością W szkołach podsTaWoWych i gimnazjach  
Wg rodzajU niepełnospraWności (bez szkół specjalnych).

Źródło: Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych na podstawie roczników GUS Oświata i Wychowanie w latach 2007/8, 2008/9, 2009/10.

Dzieci i młodzież głęboko upośledzona może realizować obowiązek szkolny w ośrodkach rewalidacyjno–
wychowawczych. Placówki te mają wspomagać rozwój, wzbudzać zainteresowanie światem zewnętrznym 
i rozwijać samodzielność. W roku 2002 z tej formy edukacji skorzystało 2 806 dzieci, w roku 2009 ponad 
4,5 tys., przy czym miejsc w ośrodkach było więcej niż wychowanków. 

Więcej informacji o ośrodkach rewalidacyjno–wychowawczych i szkolno–wychowawczych w rozdziale 
„Poza rodziną” 

Szkoły integracyjne miały być etapem na drodze do kształcenia włączającego. Realizacja pomysłu napo-
tyka na wiele trudności32. Podstawowym problemem jest zbyt mała liczba klas integracyjnych i skupie-
nie ich w kilku miejscach. W rezultacie uczniowie muszą wybrać szkoły poza miejscem zamieszkania, 
często w innej dzielnicy. Jest to jedna z przyczyn ich wyobcowania i braku integracji. Uczniowie niepeł-
nosprawni i sprawni spędzają czas wolny osobno, nie nawiązują relacji pozaszkolnych, rzadziej uczest-
niczą w życiu szkoły, klasy. Wspólna nauka nie stwarza okazji do wzajemnego poznania i przeciwdziała-
nia wykluczeniu33. 

Kontrowersje budzi również nauczanie indywidualne, które z jednej strony jest jedyną możliwością nauki 
dla niektórych grup uczniów, ale jednocześnie pozbawia dziecko możliwości zdobycia ważnych umiejęt-
ności społecznych, takich jak np. umiejętność współpracy w grupie, komunikacji z rówieśnikami, pod-
porządkowania się zasadom grupy. 
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3. Polska a Europa/świat
W porównaniu z innymi krajami europejskimi, w Polsce dzieci relatywnie późno zaczynają korzystać 
z oferty edukacji przedszkolnej. W 2008 r. do placówek wychowania przedszkolnego uczęszczało niewiele 
ponad 40% czterolatków, podczas gdy w większości krajów europejskich ponad 80% dzieci w tym wieku 
objętych jest edukacją przedszkolną34. 

Polska natomiast dobrze wypada na tle innych krajów europejskich, jeśli chodzi o długość okresu kształ-
cenia szkolnego, w szczególności kontynuowanie nauki po przekroczeniu etapu, do którego obliguje pra-
wo w danym kraju. Jesteśmy w grupie jedenastu krajów, w których ponad 85% młodych ludzi dwa lata po 
zakończeniu obowiązku szkolnego nadal się kształci — dla porównania w Niemczech, Wielkiej Brytanii 
i na Malcie jest to mniej niż połowa populacji młodych ludzi w tej sytuacji35. 

Przewidywalna długość kształcenia dla 5–latka w Polsce wynosi 17 lat i pokrywa się ze średnią europej-
ską. Najdłużej kształcą się młodzi ludzie w Finlandii (ponad 20 lat) oraz w  Belgii, Szwecji i Islandii (19 lat). 
Najkrócej na Cyprze, Malcie i w Luksemburgu (14 lat) oraz  w Turcji (mniej niż 13 lat)36. 

Polska jest jednym z siedmiu krajów europejskich z najwyższym odsetkiem osób w systemie edukacyj-
nym, które kształcą się w szkole wyższej — studiuje blisko 23% wszystkich uczących się, podczas gdy 
średnia dla 27 krajów UE wynosi 17,4%37. 
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